​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​determine​ ​a​
​manutenção​ ​urgente​ ​do​ ​parquinho​ ​infantil​ ​localizado​
​na​ ​Praça​ ​Darcy​ ​Barnabé​ ​na​ ​Rua​ ​Antônio​ ​Brunetti​ ​no​
​Jdm. Morada do Sol.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​​a​​V.​​Exa.,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​
​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​determine​ ​aos​ ​setores​
​competentes​ ​a​ ​implementação​ ​de​ ​medidas​ ​de​ ​iluminação​ ​pública​ ​na​ ​Rua​
​Benedita​​Carvalho,​​nas​​proximidades​​da​​entrada​​do​​Condomínio​​Agellim,​​onde​
​há​ ​um​ ​acesso​ ​ao​ ​Parque​ ​do​ ​Burú.​ ​Solicito,​ ​após​ ​leitura​ ​em​ ​Plenário,​ ​que​ ​se​
​oficie à autoridade competente.​

​Assunto:   Urbanismo/Meio Ambiente​

​JUSTIFICATIVA:​

​O​ ​referido​ ​parquinho​ ​encontra-se​​em​​estado​​crítico​​de​​conservação​
​há​ ​mais​ ​de​ ​um​ ​ano,​ ​oferecendo​ ​riscos​ ​reais​ ​às​ ​crianças​ ​da​ ​comunidade.​
​Conforme​ ​relato​ ​dos​ ​moradores,​ ​incluindo​ ​pais​ ​que​ ​frequentam​ ​o​ ​local​
​diariamente,​​vários​​equipamentos​​estão​​quebrados​​ou​​inutilizados.​​Onde​​antes​
​havia​ ​um​ ​gira-gira,​ ​atualmente​ ​existe​ ​um​ ​grande​ ​buraco​ ​aberto;​ ​a​ ​gangorra​
​encontra-se danificada; e demais estruturas apresentam desgaste acentuado.​

​A​ ​falta​ ​de​ ​manutenção​ ​tem​ ​resultado​ ​em​ ​acidentes:​ ​uma​ ​munícipe​
​relata​ ​que​ ​seu​ ​filho​ ​já​ ​se​ ​machucou​ ​ao​ ​utilizar​ ​o​ ​parque,​ ​evidenciando​ ​a​
​urgência​ ​das​ ​providências.​ ​A​​situação​​viola​​princípios​​básicos​​de​​segurança​​e​
​cuidado​ ​com​ ​os​ ​espaços​ ​públicos​ ​destinados​ ​ao​ ​lazer​ ​infantil,​ ​especialmente​
​em uma região que carece de áreas adequadas para recreação.​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​indica-se​​a​​imediata​​recuperação​​e​​manutenção​
​geral​​do​​parquinho,​​incluindo​​avaliação​​estrutural​​dos​​brinquedos,​​correção​​dos​
​equipamentos​ ​danificados,​ ​nivelamento​ ​do​ ​solo,​ ​eliminação​ ​de​ ​buracos​ ​e​
​revitalização​​do​​espaço,​​garantindo​​a​​segurança​​e​​o​​bem-estar​​das​​crianças​​e​
​famílias que utilizam o local.​

P
R

O
T

- C
M

I 5877/2025
27/11/2025 13:32
IN

D
 3148/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​FOTOS DO LOCAL:​

​Sala das Sessões, 27 de  novembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-11-27T13:16:14-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835